8 CAP. I. DE AVRI CORONARII

- 9 *vium ut ex cit. l. n.* appetet a Senatu Imperatorib⁹, vel initio Imperii, vel post victoriam a principe part⁹, vel etiam quinquennalib⁹, aut decennalib⁹, tertioq; Imperatoris lustro, vel alias ob causas, maxime liberalitatis vel lætitiae testandæ gratia. Licet vero sponte offerretur, tamen collatio hæc specie necessitatibus aliquam in se iam habuit, vbi decretum Senatus semel de eo factum fuerat. Gothofr. *cit. l.* Imo & Imperatoribus semel promissum necessario solui debebat: *hinc in l.*
- 9 *9. C. Tb. eod.* de exactoribus disponitur, nec aliter Senatus ab hoc liberari poterat, nisi remissum vel in totum vel pro parte fuerat, ceu eiusmodi remissionis pro parte occurrit exemplum in *l. 14. eod.* vbi Imperator. Theod. & Arcad. aurum oblatum, Valentiniano III, promissum, partim remiserunt. Qua vero occasione hoc aurum oblatum Valentiniano a Senatu fuerit promissum, sufficienter & plenius exequitur Iac. Gothofr. *in not. ibid.*
- 10 Adhuc alia species *Auri* appetet in *L. 5. C. Tb. de Milit. Vest.* quod dicitur *comparatum*. Consistebat autem in certo canone, præstanto a prouinciis plerisque orientis, ad comparandas vestes militares. Excipiabantur autem, ceu ex *l. all.* appetet, duæ prouinciæ Osröene & Isauria, quæ vestem militarem ipsam, non aurum hoc *comparatum*, præstabant. De modo ipso conferendi hoc tributi genus in ipsa lege disponitur. Erat & *aurum sacrarum largitionum*, de quo in *l. 48. C. Theod. de Curs. publ.* & videtur idem esse ac aurum publicum de quo *n. 5.* In specie vero de eius transmissione per cursum publicum, quomodo scilicet ea sit facienda, ibi disponitur. Neque prætereundum *Aurum Obryzatum* ut dicitur in *l. vn. C. Theod. de Obl. vot.* vel *obryzatum* ut appellatur in *l. vn. C. de oblat. vot.* (quæ duæ locutiones nihil tamen in re ipsa diuersi habent. Dn. Præf. *disp. de Auro Obryzo & Argento pusulato c. i. §. 2.*) estque purissimum, vel natura tale, vel artificio h.e. flammæ edacis examine pūrum.

rum redditum. Dn. Præf. ib. §.3.4.5. Eiusmodi aurum re-¹³
quirebant Imperatores in solenni oblatione votorū sub au-
spicium felicis anni. Munus enim hoc principi offerri soli-
tum, votum dicebatur. Constituere vero in l. cit. Impp.
Arcadius & Honorius, quod hanc deuotionem a Senatu li-
bentia animo suscipiant, sed eo modo, quo dictum. Erat er-¹⁴
go species cuiusdam tributi singulis annis sub initium præ-
stari soliti. Formulam oblationis eiusmodi votorum ex-
hibet Iac. Gothofr. ad cit. l. Cæterum hic conferri pote-
runt, quæ in cit. disput. de Aur. Obryz. & arg. pusul. hac de re
pleniū differuntur.

Hisce iungamus aurum lustrale, de quo mentio fit, in ¹⁵
tot. tit. Cod. Theod. de lustrali collatione. Quod aurum lustra-
le erat certa præstatio seu vestigal, quod iuuandæ Reip. cau-
sa negotiatoribus, qui transferendarum mercium curam
habebant, indicebatur. De quo prolixius consuli potest Ia-
cobus Gothofredus in Commentar. ad Rubricam & singulas Le-
ges d. tit.

Tandem se *Aurum Coronarium* fistit, quod non vnius ¹⁶
naturæ videtur fuisse, variauit enim pro temporum ratio-
ne, ceu ex dicendis apparebit. Sicuti vero ex omnibus ha-¹⁷
ctenus enarratis speciebus auri apparuit, per *aurum* in iure
olim *præstationem* quandam, vel voluntariam, vti in auro o-
blatitio; vel *necessariam*, vt in *Glebali* & *comparatitio*; vel *mix-
tam*, vt in auro *obryzato*, intelligi, & sic vbique pensionem seu
tributi speciem in auro præstari olim solitam inuoluere: ita ¹⁸
& per aurum in hac materia quædam præstatio, pensio, seu
tributum intelligitur, & quidem tale, quod in coronis præ-
stabatur, vt proinde Græci hoc aurum coronarium *σεφανη-
τικὸν κανόνα* appellauerint Dion. Gothofr. in not. adl. vn. C.
de Aur. Coronar. vel *σεφαντηνόν Φόρον* Grot. ad l. i. Maccab. c. io.
v. 29. Germ. Krohnens Steur: quæ appellatio non ex pro-¹⁹

prio ingenio excogitata, sed ab ipso B. Lutherio in S. literarum versione usurpata, cuius appetet ex loc. cit. Hinc conuenientissimum hoc vocabulum Rubricæ nostræ ex S. Literis addidisse, nemo nobis vitio vertet.

- 20 Vt, vero distinctius in enucleatione huius auri coronarii procedamus, præsupponendum ex Gellio l. 5. c. 6. multifariales olim coronas fuisse, omnes tamen eo directas, ut præmio bene merentibus in bello essent, & ita hac sub spe accipiendæ coronæ reliqui milites ad dimicandum eo alacriores fierent. Ita enim (vel ICto Vlpiano teste in l. 1. ff. de I. & I.) doctrina gentilis ferebat, propositione præmiorum bonos, h. e. virtuosos reddi homines posse, & hinc tam varia media excogitarunt, quæ præmiorum locum obtinerent. Vnde Carol. Paschal. de Coron. l. 5. c. 2. audacter præmium, inquit, est egregia humanae imbecillitatis cultura, ignavia, stimulus, animo, iam per se ad res præclaras eundi, haud parvum incentium Quanquam vero velex hoc exemplo appareat, Gentilium doctrinam moralem intime superbia depravatam fuisse, & virtutes fere omnes ambitione directas & quasi exultas fuisse (virtuosum enim & bonum esse propter præmia, quid aliud est, quam eo anniti, ut quis dignus omnibus summis honoribus, per præmia repræsentantis, publice iudicio vulgi habeatur?) tamen id simul liquidum est, vnamini fere omnium consensu Gentium, Coronas singularium præmiorum vicem sustinuisse. Necessario enim eiusmodi medium excogitandum & in praxin deducendum erat, quod quidem suntibus haud magnis comparati rari, interim egregiae virtutis præbere testimonium queat. Et, ni fallor, recte Carol. Paschal. de Coron. l. 5. c. 3. rationem querit in communis illa persuasione de excellentia capitum, quod corona circumambit: Caput enim hominis pro se de animæ vulgo reputatur: In capite intellectus & ratio sua

sua officia præstant: Per rationem nos distingui a brutis autumant, imo per rationis culturam nos Deo propiores & similiores reddi, & sic ipsam rationem diuinæ particulam mentis esse. Sed si hæc præiudicia pagani zantia digne-
ssent excutienda, nimis ab instituto nostro dilaberemur, præfertim cum sanioribus Christianis, ex ipsis sacrarum litterarum fontibus, iam vanitates huius doctrinæ de rectitudine & præstantia rationis, notæ sint. Sufficit nos inuenisse fontem, cur coronæ imprimis præmiorum vicem re-præsentauerint.

Imprimis vero præmium victoriæ constituebat, vñ- 26
de haud raro similia in S. literis desumpta sunt 2. Tim. 4, 7. 8.
Apoc. 2, 10. Iac. 1, 12. quod corona iis sit destinata, qui victoriæ de mundo reportariunt & in certamine fortes se præbuerint. Certe ipsi Romani hunc morem victores coro- 27
nandi imprimis sancte seruarunt. Neque hic respicieba-
tur ad aliquod lucrum ex præmio captandum, sed ad solam gloriam, quæ inde dependebat. Nam erant coronæ leuis-
fimi pretii. *Corone triumphales teste ipso Gell. cit. l. antiqui- 28*
tus e lauru erant. Corona obsidionalis, quam illi, qui liberati erant obsidione, duci dabant, graminea erat, ex illo gramine confecta, quod in loco eo generatum esset intra quem clau-
fi erant, qui obsidebantur. Efronde querna vel ilice coro- 29
na dabatur a ciue ciui, a quo in discrimine vitæ seruatus era-
rat quæque ciuica dicebatur. Quin & aliis in certaminibus tales dabantur. vid, Salmuth. ad Panciroll. *Res memorabil.*
lib. 1. tit. 42.

Sed progressu temporis, accidente ad ambitionem 30
avaritia, sola gloriæ cupiditas absque splendore quoque ex-
terno, & pretio ipsarum coronarum, non videbatur suffi-
ciens esse, hinc triumphales coronæ ex auro fieri coepitæ sunt. De his aureis coronis hæc habet Gellius lib. 5. c. 6.

Triumphales coronae sunt aureæ, que Imperatoribus ob' honorem triumphi mittuntur, id vulgo dicitur AVRVM CORONARIVM.

- 31 His verbis nobis aperit aditum perueniendi ad originem auri Coronarii. Videlicet Triumphi olim solenniter decernebantur victoribus seu Imperatoribus, & cum solennibus insignibus peragebantur, quæ ὡς ἐν συνόψει, exhibentur a Pancirolo *Lib. 1. de Memorabil. tit. 57.* Inprimis autem victoribus dona jsolebant aureæ coronæ, quæ in ipso triumpho solenniter ferebantur; quin Auream Coronam gemmisque ornatam, seruus publicus sustinebat, hoc etiam atque etiam subiiciens: *Res pice futura & hominem te esse cogita.* Barnab. Brisson. *de Formul & solennib. pop. R. verb. l. 4. p. m. 352.* Et sic coronæ hæ ad decorandum triumphum maxime faciebant, id quod infinitis exemplis ex historiæ antiquitate constat. De L. Scipione triumphum publicum a gente, memorat Liuius *l. 38. c. 58.* quod tulerit in triumpho, 34 aureas coronas CCXXXIV. Publum Decium Consules ob res egregie gestas Aurea Corona donauerunt, quin & Cathaginenies eo tempore ad gratulandum legatos Romanum miserunt cum Aurea Corona quæ fuit pondo 25. teste eodem Liuio *l. 7. c. 37. & 38.* Confueuerant enim bene rebus gestis Imperatores, ab amicis, sociis, prouinciis, aliisq; has coronas accipere, (vt Hirtius *de bello Alexandr. c. 70. in f. testatur*, exemplūq; de Pharnace, Cæsari coronā aureā mittente, refert) quoties scilicet triumphum viatori decretum esse percrebuerat, aut cum res gestæ eius tantæ erant, vt ei iure triumphus denegari non posset. Paschalius *de Coron. l. 8.*
- 36 c. 6. Claudio Imperator cum de Britannia triumpharet, a Gallia coimata accepit coronam constantem nouem pondō, ab Hispania vero aliam, quæ septem pondō habuit. Plinius *lib. 33. f. 3.* & quia plerumque triumphatoribus e provincia-